*Impius horatur me frater , ut meos malum miser  
Mandarem natos .*

Et ea , quæ tu dudum , Antoni , protulisti ,  
Segregare abs te ausus :

Et .  
*Equis hoc animadversari ? vincite .* —

Et Atreus ferè totus .

Aliud misratio , ac mæror : flexible , plenum , interrumpum , flebili voce ,

*Quo nunc me vertam ? quod iter incipiam ingredi ?  
Domino paternamne ? anno ad Pelia filia ?*

Et illa ,

*O patri , o patria , o Priamus domus !*

Et quæ sequuntur ,

*Hæc ennia vidi inflammati ,*

*Priamo vi vitam evitari .*

Aliud metus : demissum , & hastans , & abjectum ,

*Mulci modi sum circumventas , morbo exstio , arg. impia :*

*Tum pavor sapientiam mibi omnem exanimato expectorat :*

*Alter terribilis ministru vita cruciatum , & necem :*

*Quæ nemo est tam firmo ingenio , & tanta confidencia :*

*Quæ refugiat timido sanguen , atque exalbefcat metu .*

Aliud vis ? contentum , vehemens , imminens quadam incitatione gravitatis ,

*5 Iterum Thyeses Atreum attractum advenit ,*

*Iterum jam aggreditur me , & querunt exsuscitat .*

*Major mihi moles , magis misericordum sit malum .*

*Quæ illius acerbum cor conundam & compriman .*

Aliud voluptas : effusum , lene , tenerum , hilariter , ac remissum ,

*6 Sed mihi & cum tetulit coronam ob collocandas nuptias .*

*Tibi ferebat , & cum simulabat sese alteri dare :*

*9 Tum ad te ludibra doce , & delicate detulit .*

Aliud molestia : sine commiseratione grave quiddam ,

& uno pressu , ac sone obductum ,

*Quæ tempestis Paris Helenam innupis junsit nuptias ,*

*Ego tum grava , expletu jam fere ad parandum mensibus ,*

*Peridem tempua Polydorum Hecula partu postremo paris .*

Omnes autem hos motus subsequi debet gestus , non hic verba exprimens , scenicus , sed universalem , & sententiam , non demonstratione , sed significatione declarans , laterum inflexione hac forti , ac virili , non ab scena , & histrionibus , sed ab armis , aut etiam à palafitra . Manus autem minus arguta , digitis subsequens verba , non exprimens : brachium procerius projectum , quasi quoddam telum orationis : suppositio pedis in contentionibus aut incipiendis , aut finiendis . Sed in ore sunt omnia . In eo autem ipso dominatus est omnis oculorum : quod melius nostri illi scens , qui personatum , ne Roseum quidem , magnopere laudabant . ANIMI est enim omnis actio , & imago animi , virtus est , indices oculi . nam hac est una pars corporis , quæ quot animi motus sunt , & tot significaciones , & commutationes possit efficere . neque verò est quisquam , i & qui eadem contuens , efficiat . Theophrastus quidem Tauriscum quandam dixit alterum aversum solitum esse dicere , qui 12 in agendo contuens aliquid , pronuntiaret . Quare oculorum est magna moderatio : nam oris non est nimium mutanda species , ne aut ad ineptias , aut ad pravitatem aliquam deferamur . Oculi sunt , quorum tum intentione , tum remissione , tum hilaritate , motus animorum significemus aptè cum genere ipso orationis . est enim actio quasi sermo corporis , quo magis menti congruens esse debet . Oculos autem

K 5

natura

1. Orationem aliam esse putare .] Pal. sec. forte putarit . prim. tert. Pith. Memm. forte putarit .

2. Tempore ferreus .] Lambinus effertur , sed præter libros impreflos & calamo extaratos ; neque erat necesse .

3. Ut a motu animi quoque suis pulsa .] Non displices tmesis Palat. pr. sec. Pith. ut motu animi quoque suis pulsa .

4. Bracchia sibi sumat .] Pal. plures summat . tere verò ac quartus vocem eam non habet ; sed ejus loco , aliud quod & in Pith. & Memm. papycaceo .

5. Iterum Thyeses Atreum attractum advenit .] Ita Pall. nisi quod sext. ac sept. Atreum alter ritum cum advenit ; quod accedit ad conjecturon Lambini . Iterum Thyeses necrum alticecum venit . sed accedit tantum .

6. Sed mihi cum stolidis , &c .] Pal. pr. ac sec. Sed sibi . Pith. sibi cum res hit ; fine sed .

7. Cum veritas cervum ob colligandas nuptias , &c .] Explicat Cujacenus lib. xi. obsecv. cap. 15 .

8. Cum emulaberet sese alteri dare .] Mirifice variat miss. nostri . Pal. prim. sec. Pith. & sibi Ajaci dare . tert. nonus , Memmiani duo , sibi Ajaci dare . ceteras lectiones ceder exhibere . Iustific annota se ad Tullii mei marginem . ex istis enim facile constar locum hunc hæc in medio .

9. Tum ad te ludibra doli .] Lambinus , Tunc ad te ludibra doli . sed præter tert. libros . nam Pall. tres priores , cum ad te ludibra , quod ludibra præterea in ceteris extat , in quibus , cum ad .

10. Tum significatiue & commutationes possit efficere .] Pal. prim. sec. Pith. Memm. abjecerunt & evanescuntur : neque requiritur .

11. Qui eadem conuens efficit .] Nullus manu scriptorum hanc habet lectionem præter Pall. octav. alius est vel evanescere , vel evanescere , quod efficit conuens & fere placet : conjecturaturque id Guilielmus .

12. In agendo conuens aliiquid .] Forte conuens aliud , certe hoc vale Taurisci mens .

natura nobis, 1 ut equo, & leoni setas, caudam, aureis, ad motus animorum declarandos dedit. Quare in hac nostra actione secundum vocem vultus valet, is autem oculis gubernatur. Arque in iis omnibus, quae sunt actionis, inest quædam vis à natura data. quare etiam haec imperiti, hac vulgus, hac denique barbari maximè commoventur. verba enim neminem movent, nisi eum, qui ejusdem lingue societate coniunctus est: sententiaeque sapientiae acute, non acutissimis hominum sensus prætervolant: actio, qua præ se motum animi fert, omnes movet, iisdem enim omnium animi motibus concitantur, & eos iisdem notis & in aliis agnoscunt, & in se ipsis indicant. (kk) Ad actionis autem usum, atque laudem, maxim fine dubio patrem vox obtinet, quæ primum est optanda nobis: deinde, quæcumque erit, ea tuenda: de quo illud jam nihil ad hoc præcipiendi genus, quemadmodum voci serviatur: equidem magnopere censeo seruendum. Sed illud videtur ab hujus nostræ sermonis officio non abesse: rere quod, ut dixi paulo ante, PLVRIMIS in rebus quod maximè est utile, id nescio quo pacto etiam decet maximè. 2 nam ad vocem obtinendam nihil est utilius, quam crebra mutatio: nihil perniciensius, quam effusa sine intermissione contentio. Quid ad aureis nostras, & actionis suavitatem, quid est viciſſitudine, & varietate, & communatione aptius? (ll) Itaque idem Gracchus, quod potes audire, Catule, ex Licienio, cliente tuo, literato homine, quem servum sibi ille habuit ad manus, cum eburnea loliis est habere fistula, qui stataret osculis post ipsum cum concionaretur: perfidum hominem, qui inflaret celesterit eum sonum, quo illum aut remissum excitareret, aut à contentione revocaret. (mm) Audiri mehercule, inquit Catulus, & sapere sum admiratus hominis cum diligentiam, tum etiam doctrinam, & scientiam. (nn) Ego vero, inquit Crassus, ac doleo quidem, illos viros in eam fraudem in republica esse delapsos: quamquam 3 ea tela textur, & ea incitatur in civitate ratio vivendi, 4 ac posteritati ostenditur, ut eorum ci-vium, quos nostri patres non tulerunt, iam similes habere

cupiamus. (oo) Mitte obsecro, inquit, Crasse, Julius, sermonem istum, & te ad Gracchi fistulam refer: cuius ego nondum plane rationem intelligo. (pp) In omni voce, inquit Crassus, est quiddam medium, sed suum cuicunque voci. hinc gradatim ascendere vocem utile & suave est. Nam à principio clamare, agresti quiddam est, & illud idem ad firmandum est vocem salutare. Deinde est quiddam contentionis extremum, s quod tamen interius est, quam acutissimus clamor, quo te fistula progreedi non sinit & tamen ab ipsa contentione revocabit. Est item contra quiddam in remissione gravissimum, quoque tanquam sonorum gradibus descendit. Hac varietas, & hic per omnes sonos vocis curius, & se tuebitur, & actioni afferet suavitatem. sed fistulatori domi relinquens, sensum hujus consuetudinis vobiscum ad forum deferetis. Edidi quæ potui, non ut volui, sed ut me temporis angustias coegerunt. Scitum est enim causam conferre in tempore, cum afferre plura, si cupias, non queas. (qq) Tu vero, inquit Catulus, collegisti omnia, quantum ergo possim judicare, ita divinitus, ut non à Gracis didicisse, sed eos ipsis haec docere posse videare. Mequidem istius sermonis participem factum esse gaudeo: ac vellem, ut meus gener, fidelis tuus, Hortensius, affueret: quem quidem ego confido omnibus istis laudibus, quas tu oratione complexus es, excellentem fore. Et Crassus, Fore dicis? inquit: ego vero esse jam judico, & tum judicavi, cum, me consule, in senatu causam defendit Africus, nuperque etiam magis, cum pro Birthyni regere dixi. Quamobrem recte vides, Catule, nihil enim isti adolescenti neque à natura, neque à doctrina decisè sentio. Quo magis est tibi, Cotta, & tibi, Sulpici, vigilandum, ac laborandum non enim ille mediocris orator vestra quasi succerescit etati: sed & ingenio peracri, & studio flagrant, & doctrina eximia, & memoria singulari. cui quamquam faveo, tamen illum etati tua prestatæ cupio: vobis vero illum tanto minorem præsurere vix honestum est. Sed iam surgamus, inquit, nosque curemus, & aliquando ab hac contentione disputationis animos nostros, curamque laxemus.

M. TUL.

1. Ut ergo & leoni ferar. Pall. duo & Pith. aut. Lambinus illud fras mutavit in galas, sed nolentibus libris.

2. Non ad vocem obsecrandam. ] Hodie vulgariter vocem in dicendo obsecrandam, sed inservit illud ferre in nullo invecti nisi immo neque in editione prima, aberatque Gallicans tribus Gulielmo excusis.

3. Ea tela textur, & ea incitatur in civitate, &c.] P. Victorius lib. v. Var. lect. cap. 7. opinabatur vacare illud incitatur: natum à scriba qui id scripsit, loco in civitate, neque ramae deinde delearat, quam ejus

sententiam impugnat. Villomarus lib. v. controv. cap. 14. sed quæm feliciter, videatur ex Villomari animadversionibus in eum locum, sanè vox ea non conficitur in Pal. pr. fec. aut Pith. habent, inquam, axillis tamen in civitate, &c.

4. Ac posteritati ostenditur. ] Pall. nostri & Gall. posteritatis, quod nec

ficio an non præponendum alteri.

5. Quod tamen interius est quoniam, &c.] Sic Pall. pr. sec. terr. oīt. non. item Pith. & das Memmigni. vult eximam esse intra claimorem, haecen- publicati inferire.